R̄. Peccantem me quotidie, et non me paenitentem, timor mortis conturbat me : * Quia in inferno nulla est redemptio, miserere mei, Deus, et salva me. †. Deus, in nomine tuo salvum me fac, et in virtute tua libera me. Quia.

LECTIO VIII

Job XIX, 20-27.

DELLI meae, consumptis carnibus, adhaesit os meum, et derelicta sunt tantummodo labia circa dentes meos. Miseremini mei, miseremini mei, saltem vos, amici mei, quia manus Domini tetigit me. Quare persequimini me sicut Deus, et carnibus meis saturá-

1. Cette pensée n'est peut-être pas dans le texte original. Job ne veut pas dire qu'il n'a jamais péché, puisque lui-même demande pardon de ses péchés, mais seulement qu'il n'est pas en état de péché grave, ennemi de Dieu, ce qui est bien le cas des âmes du Purgatoire.

Mais si l'on ne dit pas les Laudes, après le Répons, on dit : Notre Père et les prières comme aux Vêpres, p. 104.

AU III^{ième} NOCTURNE

LEÇON VII

Job XVII, 1-3; 11-15.

MON esprit s'éteindra, mes jours seront abrégés ; — et il ne me reste plus que le sépulcre. — Je n'ai pas péché¹ — et mon œil s'arrête au milieu des amertumes. — Délivre-moi Seigneur et place-moi près de toi, — et qu'alors n'importe quelle main combatte contre moi². — Mes jours ont passé, — mes rêves se sont évanouis, — tourment de mon cœur ; — ils ont changé la nuit en jour, — et de nouveau, après les ténèbres, j'espère en la lumière³. — Est-ce que j'espérerai ? — Le schéol est ma maison, — et dans les ténèbres, j'ai étendu mon lit. — A la pourriture, j'ai dit : Tu es mon père ; — et aux vers : Ma mère et ma sœur. — Où donc est maintenant ma consolation ? — et ma patience, qui la considère ?

Ry. En moi qui pèche chaque jour et n'en fais pas pénitence, la crainte de la mort met le trouble : * Puisqu'en enfer il n'y a plus de rédemption, ayez pitié de moi, mon Dieu, et sauvez-moi. **V.** Seigneur, en votre nom, sauvez-moi, et en votre puissance, délivrez-moi. **Puisque.**

LEÇON VIII

Job XIX, 20-27.

A MA peau, mes chairs étant consumées, s'est collée ma bouche ; — et il ne me reste que les lèvres autour de mes dents. — Ayez pitié de moi, ayez pitié de moi, vous du moins, mes amis, — car la main du Seigneur m'a frappé. — Pourquoi me poursuivez-vous, comme Dieu, — et de mes chairs n'êtes-vous jamais ras-

2. Auprès de Dieu, plus rien à craindre d'aucun ennemi.

3. Mes rêves déçus transforment ma nuit en jour, en m'empêchant de dormir, et, le matin venu, j'espère que le jour sera meilleur.

mini? Quis mihi tríbuat, ut scribántur sermónes mei? quis mihi det, ut exaréntur in libro, stylo férreo et plumbi lámina, vel celte sculpántur in sílice? Scio enim quod redémptor meus vivit, et in novíssimo die de terra surrectúrus sum : et rursum circúmdabor pelle mea, et in carne mea vidébo Deum meum. Quem visúrus sum ego ipse, et óculi mei conspectúri sunt, et non álius : repósita est hæc spes mea in sinu meo.

R̄. Dómine, secúndum actum meum noli me judicáre : nihil dignum in conspéctu tuo egi ; ídeo déprecor majestátem tuam, * Ut tu, Deus, déleas iniquitátem meam. †. Amplius lava me, Dómine, ab injustítia mea, et a delícto meo munda me. Ut.

LECTIO IX

Job X, 18-22.

QUARE de vulva eduxísti me? qui útinam consúptus essem ne óculus me vidéret. Fuíssem quasi non essem, de útero translátus ad túmulum. Numquid non páucitas diérum meórum finiétur brevi? Dimítte ergo me, ut plangam páululum dolórem meum, ántequam vadam, et non revértar, ad terram tenebrósam et opértam mortis calígine ; terram misériæ et tenebrárum, ubi umbra mortis et nullus ordo, sed sempitérnus horror inhábitat.

Sequens Responsorium tunc ponitur, quando dictus fuerit tertius tantum Nocturnus pro Defunctis.

R̄. Líbera me, Dómine, de viis inférni, qui portas aéreas confregísti, et visitásti inférnum, et dedísti eis lumen, ut vidérent te * Qui erant in pœnis tenebrárum. †. Clamántes et dicéntes : Advenísti, Redémptor

1. Cf. la note mise au même texte, aux Leçons de la Comm. des

sasiés ? — Qui me donnera que soient écrites mes paroles ? — Qui m'accordera qu'elles soient gravées dans un livre, — avec un stylet de fer et sur une feuille de plomb, — ou qu'elles soient, avec un burin, sculptés sur le roc ? — Car je sais que mon rédempteur est vivant, — et qu'au dernier jour, je dois ressusciter de la terre, — et que de nouveau je revêtirai ma peau, — et, dans ma chair, je verrai mon Dieu. — C'est lui que je dois voir, moi-même, — et ce sont mes yeux, et non ceux d'un autre, qui le contempleront ; — elle est déposée, cette espérance en mon cœur¹.

R₇. Seigneur, selon mes actes ne me jugez pas ; je n'ai rien fait de digne en votre présence ; c'est pourquoi je supplie votre Majesté, * Pour que vous effaciez, ô Dieu, mon iniquité. V. De plus en plus, lavez-moi, Seigneur, de mon injustice et, de mon péché, purifiez-moi. Pour que.

LEÇON IX

Job X, 18-22.

POURQUOI du sein m'as-tu fait sortir ? — Que n'ai-je alors été consumé pour qu'aucun œil ne me voie ! — J'aurais été comme n'étant pas, — transféré du sein maternel au tombeau. — Le petit nombre de mes jours ne finira-t-il pas bientôt ? — Laisse-moi donc pleurer un peu ma douleur, — avant que je m'en aille, pour n'en plus revenir, — à la terre de misère et de ténèbres, — où il y a l'ombre de la mort et aucun ordre, — et qu'une éternelle horreur habite.

**Quand on n'a dit pour les défunts que le
III^e Nocturne, on prend le Répons suivant :**

R₇. Délivrez-moi, Seigneur, des chemins de l'enfer, vous qui avez brisé les portes d'airain et visité l'enfer et donné, pour vous voir, la lumière à ceux * Qui étaient dans les peines des ténèbres. V. Criant et disant : Vous êtes enfin venu, ô notre Rédempteur. Qui étaient. Le

noster. Qui. Réquiem ætérnam dona eis, Dómine : et lux perpétua lúceat eis. Qui.

Sequens Responsorium ponitur loco præcedentis, quando tres Nocturni dicti fuerint pro Defunctis.

R̄. Líbera me, Dómine, de morte ætérna in die illa treménda, * Quando cæli movéndi sunt et terra, * Dum véneris judicáre sáeculum per ignem. V̄. Tremens factus sum ego et tímeo, dum discússio vénerit atque ventúra ira. Quando. V̄. Dies illa, dies iræ, calamitátis et misériæ, dies magna et amára valde. Dum. Réquiem ætérnam dona eis, Dómine : et lux perpétua lúceat eis. Líbera me, *usque ad primum* V̄. Tremens *exclusive*.

Deinde si Laudes omnino omittantur, post ultimum Responsorium dicuntur : Pater noster et Preces ut supra ad Vesperas, p. 104.

Si Matutinum, cum unico vel tribus Nocturnis, in privata recitatione a Laudibus separetur, post ultimum Responsorium subjungitur :

V̄. Dóminus vobíscum. R̄. Et cum spírítu tuo.

Deinde dicitur Oratio (seu dicuntur Orationes), ut supra in Vesperis, p. 105, additis sequentibus :

V̄. Réquiem ætérnam dona eis, Dómine. R̄. Et lux perpétua lúceat eis.

V̄. Requiéscant in pace. R̄. Amen.

Laudes vero, dictis secreto : Pater noster et : Ave María, absolute inchoantur ab Antiphona : Exsultábunt Dómino.

Sed in recitatione publica vel privata, si Laudes omnino omittantur, post ultimum Responsorium dicuntur Preces, ut infra ad Laudes, p. 117.

repos éternel, donnez-le-leur, Seigneur, et que la lumière perpétuelle brille sur eux. Qui.

Mais si l'on a dit, pour les Défunts, les trois Nocturnes, au lieu du Répons précédent, on dit le suivant :

R̄. Délivrez-moi, Seigneur, de la mort éternelle, en ce jour redoutable, * Quand les cieux seront ébranlés, ainsi que la terre ; * Alors que vous viendrez juger ce siècle par le feu. V̄. Je deviens tremblant et je crains devant le jugement qui doit venir et la future colère. Quand. V̄. Ce jour-là sera jour de colère, de malheur et de misère et plein d'amertume. Alors que. V̄. Le repos éternel, donnez-le-leur, Seigneur, et que la lumière éternelle brille sur eux. Délivrez-moi *jusqu'au* V̄. Je deviens tremblant *exclusivement*.

Quand on ne dit pas les Laudes, après le Répons, on dit : Notre Père, et les prières qui suivent comme aux Vêpres, p. 104.

Si les Matines, à un ou trois Nocturnes, sont, dans la récitation privée, séparées des Laudes, après le Troisième Répons on ajoute :

V̄. Que le Seigneur soit avec vous. R̄. Et avec votre esprit.

Puis on dit l'Oraison (ou les Oraisons) qui sont indiquées pour les Vêpres p. 105, en ajoutant les Versets suivants :